
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 27  DEL 19/06/2020  
 
 
REG.GEN. N. 179 

DEL19/06/2020 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE FORNITURA E 
POSA IN OPERA DI N.1 COLOMBARIO COMPOSTO DA N.9 LOC ULI CIASCUNO E N. 
2 TOMBE FAMILIARI IPOGEICHE A DUE POSTI. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL’ART.36 COMMA 2, LETT.A DEL D.LGS. 50/201 6. 
Impegno di spesa a favore dell'impresa QuattroP s.r .l. - CIG: ZD42D6148F  
 

L’anno duemilaventi  del mese di giugno  del giorno diciannove  nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

   

Considerato che all’interno del cimitero comunale di Aritzo le strutture pubbliche disponibili per l’esecuzione 
delle sepolture mediante tumulazione sono in corso di esaurimento; 

Visti gli artt. 107 e 109 comma 2 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e smi, disciplinanti gli 
adempimenti di competenza dei responsabili del servizio; 

Visto il decreto sindacale n. 42 del 30.07.2019, con il quale sono state attribuite al Responsabile del Settore 
Tecnico e dei Servizi le funzioni previste dal Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Aritzo; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 
dell’esercizio 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019-2020-2021. 

Dato atto che rientra tra i compiti la gestione del Servizio cimiteriale e che è necessario provvedere all’acquisto 
ed alla posa di n.1 colombario composto da n.9 loculi ciascuno e n. 2 tombe familiari ipogeiche a due posti; 

Richiamati: 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.di seguito denominato 

D.Lgs. 50/2016 il cui articolo 36, comma 2 lett.a) prevede che si possa procedere “per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

- L’art.37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 



l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 

dai soggetti aggregatori; 

- Il Regolamento interno delle modalità procedurali per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui all’art.36 del D.Lgs. 50/2016, approvato con delibera di Giunta Comunale n.12 

del 08.03.2017 il cui articolo 1, comma 1, prevede che per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a €.20.000,00 deve essere assicurato un confronto competitivo con n.3 

operatori economici; 

 
Richiamato l'art. 192 comma 1 del d. Lgs. n. 267 del 2000 che prescrive l'adozione di determinazione a 

contrattare indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

Precisato che il fine che l’amministrazione intende raggiungere è far fronte alle attuali situazioni di criticità 
sopra rappresentate, risulta urgente procedere nel più breve lasso di tempo possibile, ad incrementare il numero degli 
stessi, in ragione della disponibilità di spazio all’interno del cimitero; 

Dato atto che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ai sensi dell’art. 3 legge n. 136/2010, ha provveduto a 
richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, per il presente affidamento il 
seguente Codice Identificativo della Gara: ZD42D6148F; 

Dato atto che trattandosi di fornitura e posa di beni di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le seguenti disposizioni contenute nel Codice: 

- l’art. 32 comma 2. stabilisce: Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

- l’art. 32 comma 14 indica “il contratto è stipulato …omissis… in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri.”; 

- l’art. 36 c. 2 lett. a) prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 37, comma 1 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 26, c. 3 della legge 23.12.1999, n. 488 «le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101»; 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto avviando e concludendo con il presente atto la procedura di 
aggiudicazione del contratto in oggetto, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.L.gs n. 50/2016, previa richiesta di 
preventivi da richiedere a ditte operanti nel settore tramite pec; 

Dato atto che il Responsabile del ufficio tecnico, Salvatore Daga, al fine di perseguire obiettivi di efficacia ed 
efficienza dell’azione amministrativa, oltre la semplificazione dei procedimenti anche in rapporto al limitato importo 
della spesa, in attuazione della procedura di affidamenti diretto (36 c. 2 lett. a) del Codice), ha richiesto preventivi ai 
seguenti numero tre operatori economici del settore: 

• QuattroP s.r.l. (prot. N°2995 del 04/06/2020) 

• Cinus Giovanni e figli snc (prot. N°3289 del 04/06/2020) 

• Ibba Costruzioni s.r.l. (prot. N°3290 del 04/06/2020) 

Visto il preventivo pervenuto in data 11/06/2020 con prot. N°3210 dalla ditta QuattroP s.r.l. con sede in Zona 
Industriale, 09070 Siamaggiore per un importo totale di € 9.400,00 oltre il 10% di IVA; 

Visto la comunicazione pervenuta in data 17/06/2020 con prot. N°3409 della ditta Cinus Giovanni e figli snc, 
in cui viene comunicata l’impossibilità di soddisfare le tempistiche per l’esecuzione dei lavori richiesti; 

Visto il preventivo pervenuto in data 18/06/2020 con prot. N°3431 dalla ditta Ibba Costruzioni s.r.l. con sede in 
IV strada Zona Industriale CASIC, 09032 Assimini per un importo totale di € 12.425,00 oltre IVA; 

Visionati i preventivi pervenuti, la migliore offerta presentata risulta essere quella della ditta QuattroP s.r.l.; 



Ritenuto, pertanto, di aggiudicare la fornitura e posa di n.1 colombario composto da n.9 loculi ciascuno e n. 2 
tombe familiari ipogeiche a due posti presso il Cimitero comunale di Aritzo alla ditta QuattroP s.r.l., in possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa in vigore, per un importo di € 9.400,00 oltre ad IVA 10% e quindi pari a complessivi € 
10.340,00; 

Dato atto che è necessario assumere impegno a favore della suddetta ditta QuattroP s.r.l., con sede in Zona 
Industriale, 09070 Siamaggiore ed accertata la disponibilità dell’importo necessario alla fornitura e posa di che trattasi 
cap. 9530/2/2 del bilancio 2020; 

Ritenuto che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la 
presente determinazione; 

DETERMINA 
1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del d.Lgs. 267/2000 che: 

• il fine che l’amministrazione intende raggiungere con l’esecuzione del contratto è far fronte 

alle attuali situazioni di criticità sopra rappresentate, risulta urgente procedere nel più breve 

lasso di tempo possibile, ad incrementare il numero degli stessi, in ragione della disponibilità 

di spazio all’interno del cimitero; 

• il contratto ha per oggetto la fornitura e posa di n.1 colombario composto da n.9 loculi 

ciascuno e n. 2 tombe familiari ipogeiche a due posti – CIG ZD42D6148F 

• la scelta del contraente prescelta è la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c.2 

lett. a) del D.L.gs n. 50/2016; 

• il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice; 

3) Di stabilire che il Contratto d’Appalto sia stipulato a corpo mediante lo scambio di Lettera 

commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento della fornitura e posa in opera di n.1 

colombario composto da n.9 loculi ciascuno e n. 2 tombe familiari ipogeiche a due posti, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n° 50/2016; 

4) Di approvare l’affidamento diretto della fornitura di n.1 colombario composto da n.9 loculi ciascuno 

e n. 2 tombe familiari ipogeiche a due posti alla ditta QuattroP s.r.l. con sede in Zona Industriale, 

09070 Siamaggiore Codice Fiscale e Partita IVA 00715090957, per un importo totale di € 9.400,00 

oltre il 10% di IVA e quindi pari a complessivi € 10.340,00 così come da preventivo n°148 del 

05/06/2020 prot. n.3210 del 11/06/2020; 

5) Di procedere all’inserimento del creditore sopraccitato impegnando a suo favore l’importo 

complessivo € 10.340,00 sul cap. 9530/2/2 del bilancio 2020; 

6) Di dare atto che:  

• a pena di nullità dell’appalto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge n. 136/2010, 

l’appaltatore provvederà ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi al presente appalto/affidamento;  

• l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3, comma 9, della legge n. 136/2010, si obbliga ad inserire nei 

contratti con eventuali subappaltatori/subcontraenti, a pena di nullità assoluta, apposita 

clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 

trasmettendo al Comune di Aritzo prova dell’avvenuto adempimento nei rapporti con i 

subappaltatori/subcontraenti;  

• il presente appalto sarà immediatamente risolto, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della legge 

n. 136/2010, qualora si verificasse l’esecuzione di transazioni finanziarie da parte 

dell’appaltatore (o di eventuali subappaltatori/subcontraenti) senza avvalersi delle modalità 

7) Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

8) Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma 

dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa e con il rispetto del vincolo del pareggio di bilancio; 

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

di Cagliari al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa 



è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, 

entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione. 

10) Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;   

11) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 

competenza con allegata la seguente documentazione: 

 

- Regolarità contributiva di QuattroP s.r.l. 

- CIG 

- Richiesta preventivo prot. 2995 del 04/06/2020 

- Richiesta preventivo prot. 3289 

- Richiesta preventivo prot. 3290 

- Preventivo – prot. 3210 del 11/06/2020 

- Comunicazione – prot. 3409 del 17/06/2020 

- Preventivo – prot. 3431 del 18/06/2020 

 
 

F.to : Sig. Salvatore DAGA 

 
 
  
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  D.ssa Katia PABA  

 
 
 

 


